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MEIMLIMHCKOM IOMOIIM C IPUMEHEHUEM TEIEMEIULMHCKUX TEXHOJIOTUHI
OCYILIECTBIISIIOT CTPAaxOBbIE MEIUIIMHCKHE OpraHU3aluy C Tepefayedl CBEICHUI
o (pakTax HapyuieHHil CpokoB TeppuTopuaibHomMy (ouaxy OMC Spocnasckoit
00JacTH, a TakkKe MUHHUCTEPCTBY 3/I[paBOOXpaHEeHUsl SpociaBckoid o0nacTH Juis
MIPOBEJCHHUS aHAIN3a U MPUHATHUS YIPABICHYECKUX PELICHUMN.

B TapudHbIX coriameHusx ycTaHaBIMBAIOTCS OT/AENbHBIN Tapud Ha OIUIaTy
MEJIMIIMHCKOW TOMOIIHA C MPUMEHEHUEM TEIEMEIUIMHCKUX TEXHOJIOTHI, B TOM
YHUCJE MPU JTUCTAaHIMOHHOM B3aWMOJEHCTBUU MEAUIMHCKUX PAaOOTHUKOB MEXKIY
co0Ol, MpU KOHCYJbTAMM MALMEHTa WM €ro 3aKOHHOTO IPEACTABUTEINA
MEAMIIMHCKUM PAaOOTHUKOM C MPUMEHEHUEM TEIEMEIUIIMHCKUX TEXHOJIOTUN MpHU
co0I0IeHNN 0COOEHHOCTEH, YCTAaHOBIICHHBIX YacThio 2 cTaThil 36.2 denepanbHOro
3akoHa Poccuiickoit @enepanuu ot 21.11.2011 Ne 323-D3 «O0 ocHOBaxX OXpaHbI
310pOBbs TpaxkaaH B Poccuiickonl ®denepannm», a TaKKe MOPSAIOK IPOBEIACHUS
pacyeToB MeXAYy MEAULMHCKMMH OpraHU3alysAMHU 3a OKAa3aHHYI0 MEIULIMHCKYIO
IIOMOIIb C IPUMEHEHUEM TEIEMEIULIUHCKUX TEXHOJIOTUH.

Omnaty 3a [poBeACHHE  KOHCYJIbTaUMd  (KOHCWJIMYMOB  Bpauei)
C IPUMEHECHUEM  TEJIEMEIUIMHCKUX  TEXHOJIOTMA  OpU  JUCTAHLIMOHHOM
B3aMMOJCHCTBUM MEIUIMHCKUX pPAOOTHUKOB MEXAy COOOH Mpu OKa3zaHUU
MEJUIIMHCKONW TOMOIIM B OSKCTPEHHOM, HEOTJIONKHOM M TUTAHOBOW (popMax
OCYILECTBJISIET MEIMIMHCKAs OpraHu3alys, 3alpOoCHUBIIAs TEIEMEIULMHCKYIO
KOHCYJIBTaLIHIO.

VIII. Kpurepuu 10CTYyHOCTH U KaueCcTBa MEAUIIMHCKON OMOITA

1. Kputepun kauecTBa MEAUIIMHCKON OMOIIH B LIEJIOM
no TepputropuanbHON IpOrpaMme

Ne HamMeHnoBaHue nmoka3aTens Enuauna | Homep IleneBble 3HaUCHUS
n/m U3MEPEHHUS | CTPOKH MOKa3aTelIst
2026 | 2027 2028
o ToJI ToJI
1 2 3 4 5 6 7
1. |Hons 3aboneBaHuid, BIIEpBHIC MIPOIICHTOB 1 17,2 17,2 17,2

BBISIBJICHHBIX TTPU
MPOQHUIAKTHIECKUX OCMOTpPAX, B TOM
quclie B paMKax JAMCIIAHCEePHU3aIiH, B
00111eM KOJTMYECTBE BIIEPBHIC B
KHU3HU 3aPETUCTPUPOBAHHBIX
3a00JIEBAHUI B TEUEHUE TOHA

2. |Hdons 3aboneBaHMii, BIEPBbIC MPOLICHTOB 2 1,7 1,7 1,7
BBISIBJICHHBIX ITPU
MpoQUIAKTUIECKUX OCMOTpPax
HECOBEPIICHHOJIETHUX, B O0IIEM
KOJIMYECTBE BIEPBBIE B )KU3HU
3apErHCTPUPOBAHHBIX 3a00JICBAaHUN Y
HECOBEPIICHHOJICTHUX B TCUCHUE
roaa
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-

2

3

o

J10J1s1 OHKOJIOTHYECKHX 3a00JICBaHUH,
BIICPBBIC BBISBJICHHBIX IPU
pOoGUIAKTHIECKUX OCMOTPaX, B TOM
quclie B paMKax JMCITAHCEPU3aIlH, B
00I11eM KOJIMYECTBE BIIEPBBIC B
YKU3HU 3apPETUCTPUPOBAHHBIX
OHKOJIOTHYECKUX 3a00JICBaHHUH B
TEUYCHHE roJIa

IIPOLICHTOB

w

18,0

20,0

20,0

Jlomns nmv1] ¢ OHKOJIOTUYECKUMHU
3a00J1€BaHUSIMH, BIICPBBIC
BBISIBIICHHBIMU MIPU
MPOPUIAKTUIECKUX OCMOTPaXx, B TOM
YHUCJIe B paMKax JIMCIIAHCEpU3allnH, B
00111eM KOJTUYECTBE JIHII,
MIPOIIEIINX YKa3aHHbIE OCMOTPBI

IIPOLICHTOB

12

12

12

JloJist MaIleHToB COo
3JI0OKAQ4YE€CTBCHHBIMU
HOBOOOPA30BaHUSIMH, B3ATHIX O]
JTUCIIaHCEpHOE HAOJI0/IeHNE, B
00I1IeM KOJIMYECTBE MAIUCHTOB CO
3JI0OKAQ4YE€CTBCHHBIMU
HOBOOOPa30BaHUSIMU

IMPpOLCHTOB

95,4

95,4

95,4

Jlo1st ManeHToB ¢ HHPApKTOM
MHOKap/1a, TOCIIMTAIU3UPOBAHHBIX B
nepsble 12 yacoB OoT Havasa
3a00JIeBaHUs, B O0OIIEM KOJTMYECTBE
TOCITUTATM3UPOBAHHBIX TIAIIMEHTOB C
nH(}apKTOM MHUOKap/a

IIPOLICHTOB

57,0

57,0

57,0

J1oJ1 MallMeHTOB € OCTPhIM
MHpapKTOM MUOKap/a, KOTOPbIM
IIPOBEJIEHO CTEHTUPOBAaHUE
KOPOHApHBIX apTepHii, B 0011IeM
KOJIMYECTBE MAIlUEHTOB C OCTPHIM
MH(papKTOM MUOKap/ia, UMEIOIUX
MTOKA3aHHUs K €ro NPOBEICHUIO

IIPOLICHTOB

60,0

60,0

60,0

J10J1s1 MallMEeHTOB C OCTPHIM U
MOBTOPHBIM MH(pAPKTOM MUOKap/a,
KOTOPBIM BBIE3THOM OpUramoi
CKOpPOH MEIUIIMHCKOM MOMOIIU
MpOBe/IeH TPOMOOIU3HUC, B 00IIIEM
KOJIMYECTBE NMALMEHTOB C OCTPBIM U
MOBTOPHBIM MH(pAPKTOM MUOKapa,
MMEIOIINX MTOKA3aHUs K €T0
IIPOBEACHUIO, KOTOPBIM OKa3aHa
MEJIUIIMHCKAs! TOMOIIb BBIE3THBIMU
OpuragamMu CKOpoi MeIUIIMHCKON
ITOMOIIIH

MMPOLCHTOB

1,8

1,8

1,8

JloJi MallMeHTOB C OCTPHIM
nH(}apKTOM MHOKap/ia, KOTOPbIM
MpoBeieHa TPOMOOIUTHYECKAs
Tepanus B epBbie 12 4acoB OT

MMPOLCHTOB

25

25

25
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Hayasia 3a00JIEBaHuUs, B OOIIEM
KOJINYECTBE ITAIUEHTOB C OCTPHIM
nH(pAPKTOM MUOKap/a, UMEIOIINX
MIOKA3aHUsI K €€ ITPOBEJICHHUIO

10.

Jons paboTarommx rpaxiaH,
COCTOSIIIIUX Ha y4eTe MO MOBOY
XPOHUYECKOTO HEUH(EKITUOHHOTO
3a00JieBaHuUs, KOTOPHIM IIPOBECHO
JTUCTIAaHCEPHOE HAOII0IeHUE
paboTaromiero rpakJjaH1uHa B
cooTBeTCTBUM ¢ TeppuropranbHOn
MPOrPaMMOit

MPOLIEHTOB

10

70

70

70

11.

J1oJ1 MalMeHTOB C OCTPHIMU
1epeOpOBaCKYISIPHBIMU OOJIE3HIMU,
TOCITUTATM3UPOBAHHBIX B IICPBEIC

6 yacoB OT Hayaja 3a0o/eBaHus, B
0011IEM KOJIUYECTBE
TOCIIMTAIM3UPOBAHHBIX B ICPBUYHBIC
COCY/IMCTBIC OT/ICTICHUS HIIN
pPErHOHANIBHBIE COCYTUCTHIC IEHTPHI
MAIUEHTOB C OCTPBIMU
11epeOpPOBACKYIISIPHBIMU OOJIE3HIMU

MPOLEHTOB

11

40,0

40,0

40,0

12.

J10J1s1 MaleHTOB € OCTPBIM
UIIEMHYECKUM UHCYTBTOM, KOTOPBIM
IpoBeJieHa TPOMOOIUTHYECKAs
Tepamnusi, B 00111eM KOTNYEeCTBE
MAIUEHTOB C OCTPBIM UIIIEMHUYECKUM
WHCYJTBTOM, TOCITUTAIU3UPOBAHHBIX
B IIEPBUYHEIC COCYTUCTHIC
OTJIEICHUS UM PETHOHAIbHbBIE
COCY/IMCTHIC IIEHTPHI B TIEPBHIE

6 yacoB OT Hayvalia 3a00JIeBaHUSs

MPOLEHTOB

12

50

5,0

5,0

13.

J1oJ1 MallMeHTOB € OCTPBIM
UIIEMHUYECKUM HHCYJIBTOM, KOTOPBIM
MPOBECHA TPOMOOIUTHYECKAS
Tepanus, B 0011eM KOJIUYeCcTBe
MAIMEHTOB C OCTPBIM UIIEMUYECKUM
WHCYJIBTOM, TOCTIUTATU3UPOBAHHBIX
B TICPBUYHBIE COCY/IUCTHIC
OT/ENCHHSI WM PETHOHAIbHBIE
COCYJTUCTHIE IEHTPHI

MPOLEHTOB

13

50

5,0

5,0

14.

JloJig MalueHToB, MOTYYaroluX
00e300JIMBaHNE B paMKaX OKa3aHUs
HaJUIMAaTUBHOU MeIUIIMHCKON
IIOMOIIIH, B OOIIIEM KOJIHNYECTBE
MalUEeHTOB, HYK/IAIOIINUXCS B
00e300JIMBaHUN TTPU OKA3aHUU
HaJUIMAaTUBHOU MeIUIIMHCKON
ITOMOIITA

MMPOLCHTOB

14

100,0

100,0

100,0

15.

Jloyst naureHTOB, MOJIYYarOIINX
nedyeOHoe (PHTepaTbHOE) MUTAaHUE B

MPOLIEHTOB

15

50

54

55
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paMKax OKa3aHHs NajUIMaTUBHOMN
MEIUIIMHCKOW MTOMOIIH, B 001IIEM
KOJINYECTBE NMALUEHTOB,
HYXXJAIOIINXCS B JIe4eOHOM
(?HTEpaTbHOM) MUTAHUU TIPU
OKa3aHWM NaJIJIMaTUBHON
MEIUIMHCKON TOMOIIN

16.

Jlonst uu penpolyKTUBHOTO
BO3pacTa, MPOLIEIINX
JUCTIaHCEPU3ALUIO IS OLICHKU
PENpPOIyKTUBHOTO 37I0POBbS
KEHILUH U MYXYHH,

B TOM YHCJIEC:

JKEHIIUH

MY>K4YHH

IIPOLICHTOB

16

30

30

30

17

30

30

30

17.

Jloyst maeHToB, 00CIeIOBAHHBIX
nepe MpoBeeHUEM
BCIIOMOTaTENbHBIX PETPOTYKTUBHBIX
TEXHOJIOTHH B COOTBETCTBUH C
KPUTEPHUSIMH KaueCTBa MPOBEICHUS
MpOrpamMM BCIIOMOTATEIbHBIX
PENPOAYKTUBHBIX TEXHOJIOTHIA
KIIMHUYECKUX PEKOMEH AU
«Kenckoe Oecmioane»

IMPpOLCHTOB

18

100

100

100

18.

Ywucito MuKiIoB
3KCTPAKOPIOPAIBHOTO
OIUIOJIOTBOPEHHS, BBITTOTHSAEMBIX
MEIUIMHCKON OpraHu3anuen B
TEUCHHUE OJHOI0 rojia

€ TUHHAILI

19

1000

1000

1000

19.

JloJisi ciy4aeB 3KCTPaKOPIOPaTbHOTO
OILJIOJIOTBOPEHMSI, TIO PE3YJIbTaTaM
KOTOPOr'0 y )XCHIIWH HACTYIIHUJIa
OepeMeHHOCTh

IIPOLICHTOB

20

25

25

25

20.

J1oJ1s )KEHIUH, Y KOTOPBIX
0epeMeHHOCTh MOCJIe TPUMEHEHUS
MPOIIETyPBI AKCTPAKOPIIOPATIEHOTO
OIJIOZOTBOPEHUS (IIMKJIOB C
MePEHOCOM dYMOPHOHOB)
3aBepIINIIACh POJiaMH, B 00IIeM
KOJIMYECTBE JKEHIINH, KOTOPBIM
ObUIH TIPOBEIEHBI POLIETYPHI
AKCTPAKOPIIOPATEHOTO
OIJIOZJOTBOPEHUS (IIUKIIBI C
TIEPEHOCOM dYMOPHOHOB)

IIPOLICHTOB

21

20

20

20

21.

KonnuecTBO 000CHOBaHHBIX 3Kall00,
B TOM YHCJIC Ha HECOOITFOICHNE
CPOKOB OKMJaHUS OKa3aHUs U Ha
OTKa3 B OKa3aHWHN MEITUITMHCKOMN
IMOMOIH, ITPEJOCTABIIAEMOM B
pamkax TeppuTopHanibHOMI
MPOrpaMMBbI

€IMHHAL]

22

150,0

150,0

150,0
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22.

OxBar JucCraHCepHbIM
HaOJI0/IEHUEM TPaXKJIaH, COCTOSALIUX
Ha y4eTe B MEAULMHCKON
OpraHu3alyy ¢ JUarHo30M
«OpOoHXMANIbHAS ACTMAaY

IIPOLICHTOB

23

80

80

85

23.

OxBat AMCHaHCEPHBIM
HaOJI0ICHUEM TPaXK/IaH, COCTOSIIIUX
Ha y4eTe B MEAUIIUHCKOM
OpraHu3aIiK C JUarHO30M
«XpOHHUYECKast O0CTPYKTUBHAS
00JIe3HB JICTKUX)

IIPOLICHTOB

24

80

80

80

24,

J1o71s1 TTALIMEHTOB C IUAarHO30M
«XpOHHYECKAsI CepIeuHas
HEJ0CTATOYHOCThY», HAXOIALINUXCS
100 ZIHCHaHCGpHI)IM Ha6JHOI[CHI/ICM,
MOJIY4YalOIINX JIEKaPCTBCHHOE
obecrieueHume

IIPOLICHTOB

25

95

95

95

25.

OxBat AUCIaHCEPHBIM
HAOJI0ICHUEM TPaXKJIaH, COCTOSIITUX
Ha y4eTe B MEIUIIUHCKOI
OpraHu3aIyy C IUarHo30M
«TUTIEPTOHUYECKAsT OOJIC3HbY

IMPpOLCHTOB

26

80

80

80

26.

OxBar qucraHCepHbIM
HaOII0/IEHUEM TPaXK/1aH, COCTOSIIUX
Ha y4eTe B MEAUIUHCKON
OpraHM3alMy C JUarHO30M
«CcaxapHbIil 11uadeT»

IIPOLICHTOB

27

99

99

99

217.

KonnuecTBO manmeHToB ¢ renartutoM
C, MOoyYUBIIUX MPOTUBOBUPYCHYIO
Tepanuto, Ha 100 ThIC. HaceneHus B
roJt

YCIOBCK

28

6,7

6,7

6,7

28.

Jons manueHToB,
IIPOOIIEPUPOBAHHBIX B TEUEHUE
2 nHEeW mocie MoCTYIUICHUS B
CTalMOHAp IO MOBO/TY TIepeomMa
nieiku 6enpa, oT Bcex
MIPOOTIEPUPOBAHHBIX IO TTOBOY
yKa3aHHOT'O IMarfo3a

IIPOLICHTOB

29

80,5

81,0

81,0

29.

Jons BeTepaHOB O0OEBBIX JCHCTBUM,
MOJTYYMBIITUX MAJTUATHBHYIO
MEIULHUHCKYIO TOMOIb U (WIJIH)
nedeOHoe (PHTEpaTbHOE) MUTaHHE,
W3 YKCIa HY>KJAIOUUXCS

MMPOLCHTOB

30

95

95

95
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2. Kputepuu A0CTYITHOCTH MEIUIIMHCKOW MOMOIIH
B LIEJIOM I10 TeppuUTOpHAIIBHON POrpaMMe

HanmeHoBanwme mmokazareis

Ennuuna
U3MEPEHUS

Homep
CTPOKH

HGHCBBIG 3HaA4YCHUA

IIoKa3aTeciAa

2026
roj

2027 | 2028
rof roz

2

3

5

6 l

yI[OBJIGTBOpeHHOCTB HaCCJICHUA
AOCTYIIHOCTBIO MeﬂHHHHCKOﬁ
IIOMOIIH1

B TOM 4HUCJIC:

ropoJCKOro HaCCJICHUA

CCIIBCKOT'O HACCIICHUA

MPOLEHTOB
OT YHCJIa
OIIPOILIECH-
HBIX

36,5

36,5 | 365

35,9

359 | 359

w

37,0

37,0 | 37,0

Jlons pacxo0B Ha OKa3aHUE
MGI{I/IHI/IHCKOﬁ IMoOMOIIH B YCIIOBUAX
JTHEBHBIX CTaLlMOHAPOB B OOIUX
pacxonax Ha TeppuropranbHyrO
IIPOrpaMMy

IMPOICHTOB

8,15

8,15 | 8,15

Jlonst pacXoI0B Ha OKa3aHue
MEIUIUHCKOW TTIOMOIIH B
aMOyJaTOPHBIX YCIOBUSX B
HEOTJIOXKHOH (hopMe B OOIINX
pacxonax Ha TeppuropranbHyrO
MPOrpaMMy

MIPOLIEHTOB

2,1

2,1 2,1

JloJ1 ManveHToB, MOTYYUBIINX
CHEUAIN3UPOBAHHYIO
MEIUIIMHCKYIO IIOMOIIb B
CTallMOHAPHBIX YCIOBUAX B
MEIUIIMHCKUX OpraHu3ausx,
MI0JIBEZIOMCTBEHHBIX (pe/iepaibHbIM
OpraHaM HCIOJIHUTEIbHOM BJIACTH, B
o0111eM YHuCcIIle NalueHTOB, KOTOPhIM
Obl1a OKa3aHa CHeluaIn3upoBaHHAs
MEIUIMHCKAs TIOMOIIIb B
CTallMOHAPHBIX YCIOBUSAX B paMKax
TeppuTopuanbHoi nporpammsel OMC
SApocnaBckoii oomactu

MPOLIEHTOB

2,0

2,0 2,0

JloJ1s TocenieHu BeIe3JHOM
MaTPOHAXKHOU CITY»KOOU Ha TOMY TSt
OKa3aHUs NaJIMaTHBHOMN
MEIHUIIMHCKON TOMOIIHN JETCKOMY
HACEJICHUIO B 0OIIEM KOJIHMYECTBE
MMOCEIICHHH 110 NaJNIMaTUBHOM
MEIUIMHCKON TOMOIIU JAETCKOMY
HaCCIICHHIO

IIPOLICHTOB

50,0

50,0 | 50,0

Uwrcno manueHToB, KOTOPBIM OKa3aHa
MaJUTHATUBHAS MEIUITMHCKAS
MTOMOIIb TI0 MECTY UX (DAKTHUECKOTO
peObIBaHMS 32 MIpeAeIIaMU
SpocnaBckoii obnactu, Ha

YCIO0BCK

50

50 50
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TEPPUTOPUU KOTOPOH yKa3aHHbIE
MaUEHTHl 3aPETUCTPUPOBAHBI IO
MECTY >KHTEJIbCTBA

Yucno nanueHToB,
3apErucCTpUPOBAHHBIX HA
TeppuTopuu cyonrekta Poccuiickoit
denepany 10 MECTY JKUTEIbCTBA,
3a OKa3aHHe NMaJTHaTUBHOU
MEIUIIMHCKON ITOMOLIY KOTOPHIM B
MEIUIMHCKUX OpraHU3aIUsaX JPYyTrux
cyobexToB Poccuiickoit denepanun
KOMIIEHCHUPOBAHBI 3aTpaThl Ha
OCHOBAaHUU MEKPETMOHAIBHOTO
COTJIAIIICHUS

YECJIO0BCK

JloJ1 MaiMeHToB, CTPaJAArOIINX
XPOHUYECKMMH HeHH()EKIIMOHHBIMU
3a00JI€BAaHUSIMH, B3SITBIX IO
JTUCIIAHCEPHOE HAOJII0ICHHUE, B
0011IEM KOJIUYECTBE MAI[EHTOB,
CTpaJaroIINX XPOHUUCCKHUMH
HEMH(EKIIMOHHBIMH 3a00JICBAaHUSIMU

IIPOLICHTOB

10

84

85

85

Jlons rpaxkjiad, o0ecreyeHHbIX
JIEKApCTBEHHBIMH IIpenapaTamu, B
00111eM KOJIMYECTBE JIbIOTHBIX
KaTerOpyil rpak1aH

IMPOICHTOB

11

100

100

100

10.

Jloy1st malMeHTOB, HAXOASIIMXCS B
CTaHHOHapHBD(OpFaHMBaHHﬂX
COLIMATILHOTO 0OCITY>KUBAaHUS U
CTpaI[aI-OIHI/IX XpOHI/I‘-ICCKI/IMI/I
HenH(pEKIIMOHHBIMU 3a00JIEBAaHUSIMH,
HOquHBHHD(MEHHHHHCKyK)
MOMOIIh B paMKax AMCIIAHCEPHOTO
HaOII0ICHUS

ITPOLICHTOB

12

75

75

75

11.

Hons nereit B Bo3pacrte oT 2 10

17 ner ¢ quarHo3oM «caxapHbIi
nuabeTy, obecreueHHbIX
MEAUIMHCKUMU U3ACTUAMU IS
HENPEPHIBHOIO MOHUTOPHUHTA YPOBHSI
TJIFOKO3BI B KDOBH

ITPOLICHTOB

13

97

98

98

12.

Uucno cinyyaeB jedeHus B
CTAIMOHAPHBIX YCIOBHUSIX HA OJTHY
3aHSATYIO JIOJDKHOCTH Bpada
MEIUIIMHCKOTO TIOIpa3/IeIeHHUS,
OKa3bIBaIoIIEro
CHeIUaTU3UPOBAHHYIO, B TOM YHCIIC
BBICOKOTEXHOJIOTUYHYIO,
MEJUITMHCKYIO TTOMOIITH

IIPOLICHTOB

14

91,6

93

94

13.

OnepatuBHas aKTUBHOCTh Ha OJHY
3aHATYIO JOJKHOCTh Bpada
XUPYPTHUECKON CIIENUATBHOCTH

€ IUHUIL

15

150

150

150




