

медицинской помощи с применением телемедицинских технологий осуществляют страховые медицинские организации с передачей сведений о фактах нарушений сроков территориальному фонду ОМС Ярославской области, а также министерству здравоохранения Ярославской области для проведения анализа и принятия управленческих решений.

В тарифных соглашениях устанавливаются отдельный тариф на оплату медицинской помощи с применением телемедицинских технологий, в том числе при дистанционном взаимодействии медицинских работников между собой, при консультации пациента или его законного представителя медицинским работником с применением телемедицинских технологий при соблюдении особенностей, установленных частью 2 статьи 36.2 Федерального закона Российской Федерации от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», а также порядок проведения расчетов между медицинскими организациями за оказанную медицинскую помощь с применением телемедицинских технологий.

Оплату за проведение консультаций (консилиумов врачей) с применением телемедицинских технологий при дистанционном взаимодействии медицинских работников между собой при оказании медицинской помощи в экстренной, неотложной и плановой формах осуществляет медицинская организация, запросившая телемедицинскую консультацию.

## VIII. Критерии доступности и качества медицинской помощи

### 1. Критерии качества медицинской помощи в целом по Территориальной программе

№ п/п	Наименование показателя	Единица измерения	Номер строки	Целевые значения показателя		
				2026 год	2027 год	2028 год
1	2	3	4	5	6	7
1.	Доля заболеваний, впервые выявленных при профилактических осмотрах, в том числе в рамках диспансеризации, в общем количестве впервые в жизни зарегистрированных заболеваний в течение года	процентов	1	17,2	17,2	17,2
2.	Доля заболеваний, впервые выявленных при профилактических осмотрах несовершеннолетних, в общем количестве впервые в жизни зарегистрированных заболеваний у несовершеннолетних в течение года	процентов	2	1,7	1,7	1,7

1	2	3	4	5	6	7
3.	Доля онкологических заболеваний, впервые выявленных при профилактических осмотрах, в том числе в рамках диспансеризации, в общем количестве впервые в жизни зарегистрированных онкологических заболеваний в течение года	процентов	3	18,0	20,0	20,0
4.	Доля лиц с онкологическими заболеваниями, впервые выявленными при профилактических осмотрах, в том числе в рамках диспансеризации, в общем количестве лиц, прошедших указанные осмотры	процентов	4	12	12	12
5.	Доля пациентов со злокачественными новообразованиями, взятых под диспансерное наблюдение, в общем количестве пациентов со злокачественными новообразованиями	процентов	5	95,4	95,4	95,4
6.	Доля пациентов с инфарктом миокарда, госпитализированных в первые 12 часов от начала заболевания, в общем количестве госпитализированных пациентов с инфарктом миокарда	процентов	6	57,0	57,0	57,0
7.	Доля пациентов с острым инфарктом миокарда, которым проведено стентирование коронарных артерий, в общем количестве пациентов с острым инфарктом миокарда, имеющих показания к его проведению	процентов	7	60,0	60,0	60,0
8.	Доля пациентов с острым и повторным инфарктом миокарда, которым выездной бригадой скорой медицинской помощи проведен тромболизис, в общем количестве пациентов с острым и повторным инфарктом миокарда, имеющих показания к его проведению, которым оказана медицинская помощь выездными бригадами скорой медицинской помощи	процентов	8	1,8	1,8	1,8
9.	Доля пациентов с острым инфарктом миокарда, которым проведена тромболитическая терапия в первые 12 часов от	процентов	9	25	25	25

1	2	3	4	5	6	7
	начала заболевания, в общем количестве пациентов с острым инфарктом миокарда, имеющих показания к ее проведению					
10.	Доля работающих граждан, состоящих на учете по поводу хронического неинфекционного заболевания, которым проведено диспансерное наблюдение работающего гражданина в соответствии с Территориальной программой	процентов	10	70	70	70
11.	Доля пациентов с острыми цереброваскулярными болезнями, госпитализированных в первые 6 часов от начала заболевания, в общем количестве госпитализированных в первичные сосудистые отделения или региональные сосудистые центры пациентов с острыми цереброваскулярными болезнями	процентов	11	40,0	40,0	40,0
12.	Доля пациентов с острым ишемическим инсультом, которым проведена тромболитическая терапия, в общем количестве пациентов с острым ишемическим инсультом, госпитализированных в первичные сосудистые отделения или региональные сосудистые центры в первые 6 часов от начала заболевания	процентов	12	5,0	5,0	5,0
13.	Доля пациентов с острым ишемическим инсультом, которым проведена тромболитическая терапия, в общем количестве пациентов с острым ишемическим инсультом, госпитализированных в первичные сосудистые отделения или региональные сосудистые центры	процентов	13	5,0	5,0	5,0
14.	Доля пациентов, получающих обезболивание в рамках оказания паллиативной медицинской помощи, в общем количестве пациентов, нуждающихся в обезболивании при оказании паллиативной медицинской помощи	процентов	14	100,0	100,0	100,0
15.	Доля пациентов, получающих лечебное (энтеральное) питание в	процентов	15	50	54	55

1	2	3	4	5	6	7
	рамках оказания паллиативной медицинской помощи, в общем количестве пациентов, нуждающихся в лечебном (энтеральном) питании при оказании паллиативной медицинской помощи					
16.	Доля лиц репродуктивного возраста, прошедших диспансеризацию для оценки репродуктивного здоровья женщин и мужчин, в том числе:	процентов				
	женщин		16	30	30	30
	мужчин		17	30	30	30
17.	Доля пациентов, обследованных перед проведением вспомогательных репродуктивных технологий в соответствии с критериями качества проведения программ вспомогательных репродуктивных технологий клинических рекомендаций «Женское бесплодие»	процентов	18	100	100	100
18.	Число циклов экстракорпорального оплодотворения, выполняемых медицинской организацией в течение одного года	единиц	19	1000	1000	1000
19.	Доля случаев экстракорпорального оплодотворения, по результатам которого у женщин наступила беременность	процентов	20	25	25	25
20.	Доля женщин, у которых беременность после применения процедуры экстракорпорального оплодотворения (циклов с переносом эмбрионов) завершилась родами, в общем количестве женщин, которым были проведены процедуры экстракорпорального оплодотворения (циклы с переносом эмбрионов)	процентов	21	20	20	20
21.	Количество обоснованных жалоб, в том числе на несоблюдение сроков ожидания оказания и на отказ в оказании медицинской помощи, предоставляемой в рамках Территориальной программы	единиц	22	150,0	150,0	150,0

1	2	3	4	5	6	7
22.	Охват диспансерным наблюдением граждан, состоящих на учете в медицинской организации с диагнозом «бронхиальная астма»	процентов	23	80	80	85
23.	Охват диспансерным наблюдением граждан, состоящих на учете в медицинской организации с диагнозом «хроническая обструктивная болезнь легких»	процентов	24	80	80	80
24.	Доля пациентов с диагнозом «хроническая сердечная недостаточность», находящихся под диспансерным наблюдением, получающих лекарственное обеспечение	процентов	25	95	95	95
25.	Охват диспансерным наблюдением граждан, состоящих на учете в медицинской организации с диагнозом «гипертоническая болезнь»	процентов	26	80	80	80
26.	Охват диспансерным наблюдением граждан, состоящих на учете в медицинской организации с диагнозом «сахарный диабет»	процентов	27	99	99	99
27.	Количество пациентов с гепатитом С, получивших противовирусную терапию, на 100 тыс. населения в год	человек	28	6,7	6,7	6,7
28.	Доля пациентов, прооперированных в течение 2 дней после поступления в стационар по поводу перелома шейки бедра, от всех прооперированных по поводу указанного диагноза	процентов	29	80,5	81,0	81,0
29.	Доля ветеранов боевых действий, получивших паллиативную медицинскую помощь и (или) лечебное (энтеральное) питание, из числа нуждающихся	процентов	30	95	95	95

**2. Критерии доступности медицинской помощи  
в целом по Территориальной программе**

№ п/п	Наименование показателя	Единица измерения	Номер строки	Целевые значения показателя		
				2026 год	2027 год	2028 год
1	2	3	4	5	6	7
1.	Удовлетворенность населения доступностью медицинской помощи в том числе:	процентов от числа опрошенных	1	36,5	36,5	36,5
	городского населения		2	35,9	35,9	35,9
	сельского населения		3	37,0	37,0	37,0
2.	Доля расходов на оказание медицинской помощи в условиях дневных стационаров в общих расходах на Территориальную программу	процентов	4	8,15	8,15	8,15
3.	Доля расходов на оказание медицинской помощи в амбулаторных условиях в неотложной форме в общих расходах на Территориальную программу	процентов	5	2,1	2,1	2,1
4.	Доля пациентов, получивших специализированную медицинскую помощь в стационарных условиях в медицинских организациях, подведомственных федеральным органам исполнительной власти, в общем числе пациентов, которым была оказана специализированная медицинская помощь в стационарных условиях в рамках территориальной программы ОМС Ярославской области	процентов	6	2,0	2,0	2,0
5.	Доля посещений выездной патронажной службой на дому для оказания паллиативной медицинской помощи детскому населению в общем количестве посещений по паллиативной медицинской помощи детскому населению	процентов	7	50,0	50,0	50,0
6.	Число пациентов, которым оказана паллиативная медицинская помощь по месту их фактического пребывания за пределами Ярославской области, на	человек	8	50	50	50

1	2	3	4	5	6	7
	территории которой указанные пациенты зарегистрированы по месту жительства					
7.	Число пациентов, зарегистрированных на территории субъекта Российской Федерации по месту жительства, за оказание паллиативной медицинской помощи которым в медицинских организациях других субъектов Российской Федерации компенсированы затраты на основании межрегионального соглашения	человек	9	0	0	0
8.	Доля пациентов, страдающих хроническими неинфекционными заболеваниями, взятых под диспансерное наблюдение, в общем количестве пациентов, страдающих хроническими неинфекционными заболеваниями	процентов	10	84	85	85
9.	Доля граждан, обеспеченных лекарственными препаратами, в общем количестве льготных категорий граждан	процентов	11	100	100	100
10.	Доля пациентов, находящихся в стационарных организациях социального обслуживания и страдающих хроническими неинфекционными заболеваниями, получивших медицинскую помощь в рамках диспансерного наблюдения	процентов	12	75	75	75
11.	Доля детей в возрасте от 2 до 17 лет с диагнозом «сахарный диабет», обеспеченных медицинскими изделиями для непрерывного мониторинга уровня глюкозы в крови	процентов	13	97	98	98
12.	Число случаев лечения в стационарных условиях на одну занятую должность врача медицинского подразделения, оказывающего специализированную, в том числе высокотехнологичную, медицинскую помощь	процентов	14	91,6	93	94
13.	Оперативная активность на одну занятую должность врача хирургической специальности	единиц	15	150	150	150